zum ältesten Oxforder cod. (urspr. Claromontanus 638) usw. Mommsen im Hermes 24 (1889) S. 393. Die von Schoene als Bild der Einteilung gegebenen f. 32<sup>b</sup>—33<sup>a</sup> der Uncial-Hs. in St. Amand enthalten genau dasselbe was f. 29<sup>b</sup>—30<sup>a</sup> des Phillippicus.

ZEITBUCH DES HIERONYMUS IN DER AUSGABE  
DES IDATIUS.

1) f. 1 (<sup>a</sup> leer) <sup>b</sup>: (r. kap.) *Eusebius hieronymus vincentio et galliceno suis salutem.*

Anf. *Vetus iste disertorum mos fuit . . .* (f. 3<sup>b</sup>) *incerta sunt omnia* (natürlich ohne den Einschub: s. Schoene p. 2 und prf. p. xxxi).

f. 3<sup>b</sup>: (sw. u.) *Explicit prefatio.*

*Incipit iterum prefatio* (Eusebii).

Anf. *Moysem gentis hebrae . . .* (f. 8) *ponemus:* (Rest f. 8<sup>a</sup> leer — hier die 3 Gedichte s. ob.).

f. 8<sup>b</sup>—9<sup>a</sup> Anf. der Spalten *Primus omnis asiae . . .*

Auf derselben Seite a. R. von derselben alten Hand mit kleiner gleichzeitiger Schrift (aus der Vorlage mit abgeschrieben) zu *Zoastres* (so) *magnus rex bactriannorum clarus habetur . . .* folgende Anmerkung: *De hoc zoastre petrus apostolus in clementis epi urbis rome quem reliquit successorem cathedrae suae lib. | IIIIX* (so). *quia et ex genere cha fuerit idem et mesraim dictus magnus peritissimus multosque erroris sui abominandos scripserit libros, et quod magis artibus intentis divini indignatione indicii sit extinctus exponit et quia super eius sepulchrum exstructa sit turris, in qua confusio facta fuerit linguarum* (Clementin. lib. IX p. 94 de Lagarde. lat. 4, 27 Gersd.). Ähnliche Zusätze (ursprünglicher Hand) finden sich öfter (abgedruckt in der Vergleichung App. V der Schoene'schen Ausgabe). So f. 122<sup>b</sup> (bei Christi Passion) *in libro quodam apocryfo qui dicitur thome apostoli scriptum est dnm ihm ad eum dixisse ab ascensu suo ad celum usque in secundum adventum eius novem ioholeus contineri quos ab hoc loco qui legis distinctos per annos invenies quinquagenos quinquaginta enim anni unius summa est ioholei* — und in der Tat finden sich von hier an die Ioholei (f. 132 II *ioholeus ex eo quo supra*), wie von f. 125<sup>b</sup> (*prima persecutio*) die Persecutiones von Texthand a. R. bemerkt. Ferner f. 128 *hic est clemens qui in epistola sua quam scribit ad iacobum fratrem domini memorat quod petrus iens ad passionem qua sub nerone coronatus est cathedrae suae se ordinaverit successorem* (M. 130, 24<sup>c</sup> vgl. Maassen Gesch. d. Qu. I. 410).

Zwei merkwürdige Bemerkungen über die spanische Aera (ihren Anfang), deutliche Zusätze einer spanischen Hand, finden sich f. 116 (zu Ol. 185) *acta prima que si*

*ab hoc loco servatur in annum imperii valentis. XIII* (Entstehung des westgotischen Reiches in Spanien Ideler Chr. II, 423) *invenitur ccccxxvi quia per octavianum augustum quinto anno regni sui. lunae cursus qui eram faciat videatur inventus* und f. 117<sup>b</sup> (zu Ol. 186) *era prima ab hoc loco aliis videtur aspicienda quod si ita est in XIII valentis annum imperii. ccccxx repperitur* (hier steht im Texte die Angabe *Lunae secundum romanos cursus inventus*). Damit zusammenhängend auch kritische Bemerkungen: f. 120<sup>b</sup> über einen Irrtum in der Rechnung der Jahre bis Christi Geburt *hic in numero sive computo erratum est*. Auch Inhaltsweisungen: *De eo quod Iosepus vernaculus fuerit iudeorum* f. 123. Anderes f. 116<sup>b</sup>, 177 (zum Tode Christi . . . *In hoc loco per consules error annorum est nisi . . .*) und besonders wichtig noch (zu den Fasten) f. 182<sup>b</sup> (vgl. Labbe I p. 14): *His cons* (rot, wie im Text, aber kleiner, zu *Ausonio et Olibrio a. 379) theophilus alexandrie eps subiectum interculam* (vgl. M. gr. 65, 31, 47) *infra (?) de pasche observatione conscribit* (das *infra* dieser von derselben Hand, die den Text geschrieben hatte, nachträglich am Rande wiederholten Anmerkung bezieht sich nicht auf die vorliegende Hs., sondern auf ihre Vorlage). Einiges ursprünglich offenbar gleicher Art ist schon in den gedruckten Text übergegangen: f. 93<sup>b</sup>, 114<sup>b</sup> (*Ab hoc loco antiocheni sua tempora computant* schon in die armen. Übs., vgl. Mommsen: Hermes 24, 649).

f. 144<sup>b</sup>: *Huc usque historiam scribit eusebius paupfyli martyris contubernulis cui nos ista subiicimus . . .*

f. 147 (ol. 280): *VI. Maximinus treverorum episcopus clarus habetur, a quo athanasius alexandriae episcopus cum a constantino quereretur ad pocum honorifice susceptus est, in cuius gloriosum recessum, signum tale visum est ut non solum xpianis, sed et omnibus iudaeis et gentilibus apud treveris constitutis, caelum apertum multis horis videretur:* Der Zusatz (vgl. M. 27, 500) ist jedesfalls, und so die ganze Hs., in S. Maximini in Trier gemacht.

Schluss f. 153: *Lacrimabile bellum . . . caruit* (M. 27, 508).

Folgt (r. u. die erste Zeile) *Huc usque a sco hieronimo et ipso sicut in capite istius | Voluminis praefatio prima declarat cogno-*

*mine eusebio. historia in aliquantibus hispaniarum provinciis conscripta retinentur. cui si quid postea subdidit in locis quibus deguit certo stili studio declaratur. Verum adhuc igna(r)us* (dies ist gebessert mit gelber Tinte zu *idatius* und zwar *ti* aus getilgtem *r*, wie die Wiederholung dieser Worte in der sogen. Fredegar-Sammlung zeigt N. A. 7, 475). *indignus* (zu *-nis* geb.) *simus omnium servorum dei*; *Ydatius servus ihu xpi dei et domini nostri* | (153<sup>b</sup>) *que secuntur ab anno primo theodosii augusti ut comperi et dissripsi brevi ante 'latue* über der *Z.* von einer alten Hand — *factae* hat Fred. hinzugefügt) *prae-fationis indicio.*